
REGISTRO GENERALE

N°   136   del   25/01/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  10    DEL      25/01/2017

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L¿AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA¿ GESTIONALI DEL 
PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM PER EURO 81.526,69 IVA ESCLUSA. CIG 6952065187 
GARA N. 6640428 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che: 
- che  con delibera  n.  23 del  05/12/2016 il  Coordinamento  Istituzionale  ha  approvato  la 

Programmazione dell’Ambito S3 (ex S5) della prima annualità del terzo PSR 2016-2018; 
- la programmazione relativa alla I annualità della III triennalità è stata presentata on-line, 

giusta ricevuta del Sistema Informativo Regionale il 29/12/2016; 
- con D.D. R.G. n. 2240 del 30/12/2016, veniva costituito il Fondo Unico dell’Ambito S3 (ex 

S5)  per  l’anno  2016,  prima  annualità  di  attuazione  del  III  Piano  Sociale  Regionale, 
attraverso l’istituzione nel bilancio del Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S3 (ex S5) di 
capitoli  dedicati  nei  quali  confluiscono  i  trasferimenti  regionali,  le  quote  di 
compartecipazione comunale, i fondi europei a disposizione dell’Ambito per la realizzazione 
di interventi che rientrano nel Piano di Zona ed eventuali altre risorse pubbliche e/o private, 
gestito in regime di tesoreria unica dal Comune capofila dell’Ambito;

- con la determinazione n. 174 R.G. del 31/12/2014 l’INPS - Direzione Centrale Credito e 
Welfare ha accreditato e convenzionato l’Ambito Territoriale S3 (ex S5), con ente capofila il 
Comune di Eboli, per la realizzazione del progetto Home Care Premium 2014, che prevede 
interventi di assistenza domiciliare in favore di un numero massimo di 120 soggetti non 
autosufficienti;

- con  determinazione  INPS  n.  685  R.G.  del  24/11/2016,  acquisita  agli  atti  del  Comune 
capofila  in  data  01/12/2016  prot.  52911,  la  Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare  ha 
disposto  un  ulteriore  differimento  del  termine  di  conclusione  del  progetto  HCP  2014, 
stabilito per il 31/12/2016, alla data del 30/06/2017, sempre al fine di evitare interruzione 
del progetto medesimo, con conseguente pregiudizio per le fasce sociali particolarmente 
deboli, nelle more dell’avvio di un nuovo progetto a supporto della non autosufficienza;

- con determinazione n. 2044/143 dell’11/12/2016, a firma del dirigente l’Ufficio di Piano 
Ambito S3 (ex S5), si è preso atto della suddetta determinazione INPS n. 685 R.G. del 
24/11/2016 procedendo all’accertamento in entrata.

CONSIDERATO che:
- il  servizio  HCP  2014  da  affidare  avrà  durata  fino  al  30  giugno  2017,  salvo  eventuale 

proroga/differimento decretata dall’INPS e relativa estensione contrattuale;
- con d.d. R.G. n.2044 dell’11/12/2016 si disposto l’accertamento e l’impegno sul bilancio 

2017, sui pertinenti capitoli  in entrata da assumere in regime provvisorio, della somma 
complessiva di  € 256.632,00 di  cui  € 103.500,00  a titolo di  contributo alle spese di 
gestione del modello progettuale 2014 riconosciuto dall’Inps all’Ambito territoriale S3 (ex 
S5) per il prosieguo del progetto Home Care Premium 2014 dal 01/01/2017 al 30/06/2017, 
ed € 153.132,00 per l’erogazione delle prestazioni integrative da parte di questo Ambito 
Territoriale agli utenti in carico al progetto nel medesimo periodo temporale;

- con d.d. R.G. n.14 del 04/01/2017 si è disposto il riaccertamento in entrata sul cap. 2508 
del  bilancio  di  previsione  2017 della  somma  complessiva  di  €  256.632,00,  di  cui  € 
103.500,00  a titolo  di  contributo alle  spese di  gestione del  modello progettuale  2014 
riconosciuto dall’Inps all’Ambito territoriale S3 (ex S5), per il prosieguo del progetto Home 
Care Premium 2014 dal 01/01/2017 al 30/06/2017, ed  € 153.132,00  per l’erogazione 
delle prestazioni integrative da parte di questo Ambito Territoriale agli utenti in carico al 
progetto nel medesimo periodo temporale;

- con d.d. R.G. R.G. n. 2191 del 30/12/2016 si è proceduto ad impegnare come spesa, sul 
cap. 10434 del bilancio di previsione 2017, la somma occorrente per il quinto d’obbligo di € 
17.896,98,  a  titolo  di  contributo  alle  spese  di  gestione  del  modello  progettuale  2014 
riconosciuto dall’INPS all’Ambito Territoriale S3 (ex S5) per il prosieguo del progetto Home 
Care Premium periodo gennaio - febbraio 2017.

PRESO ATTO che dalla  stima effettuata dagli  uffici  comunali  la spesa ammonta a quanto 
previsto nel seguente quadro economico:

 importo %
IVA € 4.076,33 5
costi sicurezza /  
corrispettivo lordo € 85.603,02  
totale base d'asta al netto IVA € 81.526,69  



DATO ATTO che, nelle more dell’esercizio provvisorio, in attesa dell’approvazione del bilancio 
2017, con appostazione ad un capitolo dedicato, la somma complessiva di  € 85.603,02 può 
essere impegnata al capitolo 10434/2017.

RILEVATO  che sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Me.P.A.) sono previsti 
servizi gestionali e amministrativi nell’ambito dei servizi sociali alle persone. 

RITENUTO che allo stato dei fatti possa trovare applicazione per l’affidamento del contratto di 
cui trattasi la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando prevista dall’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto maggiormente idonea al raggiungimento 
dell’obiettivo prefissato, con l’individuazione di minimo cinque ditte idonee tra le cooperative 
sociali inserite sulla piattaforma Me.P.A., con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, determinata sulla base 
dei criteri di valutazione delle offerte indicati nella stessa lettera di invito, nonché il relativo 
capitolato speciale d’appalto, per l’affidamento.

SOTTOLINEATO che: 
- la RdO fissa le modalità di espletamento e di aggiudicazione della gara;
- i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono:

 risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;
 trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;
 ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare 

prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale;
 soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e 

profonda gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta.

ATTESO  che  vi  e  la  necessità  e  l’urgenza  di  avviare  le  procedure  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto per la gestione servizio, al fine di rispettare il cronoprogramma dettato dall’INPS, 
ente erogatore delle risorse, nel rispetto della convenzione stipulata e vigente.

RILEVATO che con deliberazione della giunta comunale n. 182 del 15/05/2016 il Comune di 
Eboli, capofila dell’Ambito sociale S3 (ex S5), ha approvato il  Patto di Integrità, così come 
previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC l’11/09/2013 e richiamato nel 
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 42 del 16/02/2016. 

RITENUTO, altresì:
- di  dover approvare la lettera di  invito, il  disciplinare, il  capitolato speciale di  appalto e 

relativi allegati; 
- che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/00.

PRECISATO  che il codice identificativo di gara (CIG) è  6952065187 e il numero di gara è 
6640428.

RICHIAMATI: 
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 disciplinante la 

determina a contrarre posta in essere da una stazione appaltante; 
- l’art.  192,  del  D.lgs  n.  267/2000  che  norma  altresì  la  determina  a  contrarre  per  gli 

affidamenti da parte degli enti locali; 
- l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi dirigenziali. 

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale, prot. n. 19485 del 06/05/2016, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona - Ambito 
sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

Per i motivi descritti in narrativa



DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare  la lettera di invito contenente il disciplinare, il capitolato speciale d’appalto 
contenente  le  prescrizioni  di  natura  tecnica  richieste  all’affidatario  del  contratto  egli 
allegati; 

3) di contrarre gara ad evidenza pubblica per l’affidamento degli interventi gestionali previsti  
dal  programma  Home  Care  Premium  2014,  per  il  periodo  febbraio-giugno  2017,  con 
procedura R.d.O. sul Me.P.A.;

4) di stabilire in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000: 

a) che la procedura per la scelta del contraente è una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.  
b) del D.Lgs n. 50/2016;

b) che i requisiti dell’affidatario del contratto sono contenuti nell’allegato A 
al presente provvedimento;  

c) che  il  criterio  per  la  scelta  dell’offerta  migliore  è  quello  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95  del  D.lgs  n. 
50/2016; 

d) che  i  criteri  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  la 
valutazione  dell’offerta  sono  contenuti  nell’allegato  A al  presente 
provvedimento; 

e) che il metodo di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
è quello aggregativo compensatore; 

f) che i coefficienti della prestazione dell’offerta sono determinati per quanto 
riguarda  gli  elementi  di  valutazione  di  natura  qualitativa  mediante  il 
metodo dell’attribuzione discrezionale dei punteggi; 

g) che i coefficienti della prestazione dell’offerta sono determinati per quanto 
riguarda gli  elementi  di  valutazione di  natura quantitativa  attraverso il 
metodo dell’interpolazione lineare semplice; 

h) che i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 15 
dalla data di invio della lettera di invito da parte del  Rup, attraverso il 
portale Me.P.A.; 

i) che  le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nel  relativo 
Capitolato speciale d’appalto;

j) di inserire la seguente clausola sociale: Ai sensi dell’art. 50 del Codice al  
fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, si applicano le disposizioni  
previste dalla contrattazione collettiva in materia di riassorbimento del  
personale; 

k) la  durata  del  contratto  è  fino  al  30  giugno  2017,  salvo  eventuale 
differimento da parte dell’INPS;

5) di dare atto che il valore massimo dell'appalto è pari ad euro 85.603,02 a lordo dell’IVA;
6) di dare  atto  che,  nelle  more  dell’esercizio  provvisorio,  in  attesa  dell’approvazione  del 

bilancio 2017, con appostazione ad un capitolo dedicato, la spesa complessiva presunta di 
euro  85.603,02 trova capienza sul  capitolo 10434 del bilancio provvisorio di previsione 
2017; 

7) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è 6952065187 e il numero di gara è 
6640428;

8) di dare atto che non ci sono spese per la pubblicazione in quanto è prevista la procedura 
mediante notifica di lettere di invito e tramite portale Me.P.A.; 

9) di invitare  alla  procedura  in  oggetto  le  società  individuate  tramite  il  portale  Me.P.A., 
convenzionate per il meta-prodotto oggetto della procedura di affidamento;  

10)di confermare che il Rup è lo scrivente dirigente l’Ufficio di Piano;  
11)di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e 

la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/00;

12)di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
13)che ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 



n. 102/2009, si è provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa in esame trova 
la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti;

14)di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non ci  sono conflitti  di 
interesse,  nonché  violazioni  al  vigente  Codice  di  comportamento  del  Comune di  Eboli, 
capofila dell’Ambito Sociale S3 ex S5;

15)di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n 69/2009 
sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza della 
P.A.  

Il Dirigente 
dott. Giovanni Russo



Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L¿AFFIDAMENTO DELLE 
ATTIVITA¿ GESTIONALI DEL PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM PER EURO 81.526,69 IVA 
ESCLUSA. CIG 6952065187  GARA N. 6640428

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10434 € 85.603,02 U 2017 151

Eboli, 25/01/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 217 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

26/01/2017 al 10/02/2017.

Data 26/01/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


